GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO ESTADO DE SÃO PAULO
      UNIDADE REGIONAL DE ENSINO- REGIÃO DE TAUBATÉ

Praça 8 de Maio, nº 28 – Centro - Taubaté-SP, CEP 12020-260
 (12) 3625-0710 - detau@educacao.sp.gov.br / site: https://detaubate.educacao.sp.gov.br

Taubaté, 12 de setembro de 2025.

CONVOCAÇÃO nº 106/2025

                   A Chefe de Departamento - Dirigente Regional de Ensino no uso de suas atribuições legais, conferidas

pelo Decreto 69.665/2025, CONVOCA um Vice-diretor de Escola/Escolar para o Encontro Formativo da Gestão
Democrática e Conviva a ser conduzido pelos Articuladores responsáveis pela Gestão Democrática e Conviva da
Unidade Regional de Ensino de Taubaté, conforme segue:

Assunto: Encontro Formativo da Gestão Democrática (Grêmio Estudantil) e Conviva

Data: 17/09/2025 (quarta-feira p.f.)

Horário: das 8h30 às 14h30.

Local: Salão da Paróquia Sagrada Família, situado à Rua Polônia, 130 – Jardim das Nações – Taubaté – SP

Público-alvo:  Vice-diretor de Escola/Escolar

Para participar do evento, CONVIDA também 01 (um) estudante gremista por unidade escolar.

A Diretoria de Ensino disponibilizará transporte* para o evento em questão com horários de

saída conforme segue:

TRANSPORTE 01 – 10 passageiros
EE Dr. Félix Guisard Filho
Previsão de Saída do Transporte da Unidade Escolar: 8h00.
Número de Passageiros: 2 passageiros (um gremista e um Vice-diretor).
Observação: após a saída da unidade escolar, o transporte seguirá para a EE Jacques Félix.

EE Jacques Félix
Previsão de Saída do Transporte da Unidade Escolar: 8h10.
Número de Passageiros: 2 passageiros (um gremista e um Vice-diretor).
Observação: após a saída da unidade escolar, o transporte seguirá para a EE Prof. Cesídio Ambrogi.

EE Prof. Cesídio Ambrogi
Previsão de Saída do Transporte da Unidade Escolar: 8h20.
Número de Passageiros: 2 passageiros (um gremista e um Vice-diretor).
Observação: após a saída desta unidade escolar, o transporte seguirá para a EE Amador Bueno da Veiga.

EE Amador Bueno da Veiga
Previsão de Saída do Transporte da Unidade Escolar: 8h30.
Número de Passageiros: 2 passageiros (um gremista e um Vice-diretor).

mailto:detau@educacao.sp.gov.br
https://detaubate.educacao.sp.gov.br/

    GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO ESTADO DE SÃO PAULO
      UNIDADE REGIONAL DE ENSINO- REGIÃO DE TAUBATÉ

Praça 8 de Maio, nº 28 – Centro - Taubaté-SP, CEP 12020-260
 (12) 3625-0710 - detau@educacao.sp.gov.br / site: https://detaubate.educacao.sp.gov.br

Observação: após a saída da unidade escolar, o transporte seguirá para a EE Newton Câmara Leal
Barros.

EE Newton Câmara Leal Barros
Previsão de Saída do Transporte da Unidade Escolar: 8h40.
Número de Passageiros: 2 passageiros (um gremista e um Vice-diretor).
Observação: após a saída da unidade escolar, o transporte seguirá para o evento.

TRANSPORTE 02 – 12 passageiros
EE Prof. Gentil de Camargo
Previsão de Saída do Transporte da Unidade Escolar: 7h40.
Número de Passageiros: 2 passageiros (um gremista e um Vice-diretor).
Observação: após a saída desta unidade escolar, o transporte seguirá para a EE Dr. Antonio de Moura
Abud.

EE Dr. Antonio de Moura Abud
Previsão de Saída do Transporte da Unidade Escolar: 8h00.
Número de Passageiros: 2 passageiros (um gremista e um Vice-diretor).
Observação: após a saída da unidade escolar, o transporte seguirá para a EE Antônio Magalhães Bastos.

EE Antonio Magalhães Bastos
Previsão de Saída do Transporte da Unidade Escolar: 8h10.
Número de Passageiros: 2 passageiros (um gremista e um Vice-diretor).
Observação: após a saída da unidade escolar, o transporte seguirá para a EE Monteiro Lobato.

EE Monteiro Lobato
Previsão de Saída do Transporte da Unidade Escolar: 8h20.
Número de Passageiros: 2 passageiros (um gremista e um Vice-diretor).
Observação: após a saída desta unidade escolar, o transporte seguirá para a EE Amacio Mazzaropi.

EE Amacio Mazzaropi
Previsão de Saída do Transporte da Unidade Escolar: 8h30.
Número de Passageiros: 2 passageiros (um gremista e um Vice-diretor).
Observação: após a saída da unidade escolar, o transporte seguirá para a EE Mons. João Alves.

EE Mons. João Alves
Previsão de Saída do Transporte da Unidade Escolar: 8h40.
Número de Passageiros: 2 passageiros (um gremista e um Vice-diretor).
Observação: após a saída da unidade escolar, o transporte seguirá para o evento.

TRANSPORTE 03 – 11 passageiros

mailto:detau@educacao.sp.gov.br
https://detaubate.educacao.sp.gov.br/

    GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO ESTADO DE SÃO PAULO
      UNIDADE REGIONAL DE ENSINO- REGIÃO DE TAUBATÉ

Praça 8 de Maio, nº 28 – Centro - Taubaté-SP, CEP 12020-260
 (12) 3625-0710 - detau@educacao.sp.gov.br / site: https://detaubate.educacao.sp.gov.br

EE Dep. Cesar Costa
Previsão de Saída do Transporte da Unidade Escolar: 8h10.
Número de Passageiros: 2 passageiros (um gremista e um Vice-diretor).
Observação: após a saída da unidade escolar, o transporte seguirá para a EE Miguel Pistilli.

EE Miguel Pistilli
Previsão de Saída do Transporte da Unidade Escolar: 8h20.
Número de Passageiros: 2 passageiros (um gremista e um Vice-diretor).
Observação: após a saída da unidade escolar, o transporte seguirá para a EE Dr. José Marcondes de
Mattos.

EE Dr. José Marcondes de Mattos
Previsão de Saída do Transporte da Unidade Escolar: 8h30.
Número de Passageiros: 3 passageiros (dois gremistas e um Vice-diretor).
Observação: após a saída da unidade escolar, o transporte seguirá para a EE Prof. Bernardino Querido.

EE Prof. Bernardino Querido
Previsão de Saída do Transporte da Unidade Escolar: 8h30.
Número de Passageiros: 2 passageiros (um gremista e um Vice-diretor).
Observação: após a saída desta unidade escolar, o transporte seguirá para a EE Eng. Urbano Alves de S.
Pereira.

EE Eng. Urbano Alves de S. Pereira
Previsão de Saída do Transporte da Unidade Escolar: 8h50.
Número de Passageiros: 2 passageiros (um gremista e um Vice-diretor).
Observação: após a saída desta unidade escolar, o transporte seguirá para o evento.

TRANSPORTE 04 – 10 passageiros
EE Profa. Francisca Moura Luz Pereira
Previsão de Saída do Transporte da Unidade Escolar: 7h30.
Número de Passageiros: 2 passageiros (um gremista e um Vice-diretor).
Observação: após a saída desta unidade escolar, o transporte seguirá para a EE Profa. Ruth Sá.

EE Profa. Ruth Sá
Previsão de Saída do Transporte da Unidade Escolar: 8h00.
Número de Passageiros: 2 passageiros (um gremista e um Vice-diretor).
Observação: após a saída da unidade escolar, o transporte seguirá para a EE Dr. Pereira de Mattos.

EE Dr. Pereira de Mattos
Previsão de Saída do Transporte da Unidade Escolar: 8h10.
Número de Passageiros: 2 passageiros (um gremista e um Vice-diretor).

mailto:detau@educacao.sp.gov.br
https://detaubate.educacao.sp.gov.br/

    GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO ESTADO DE SÃO PAULO
      UNIDADE REGIONAL DE ENSINO- REGIÃO DE TAUBATÉ

Praça 8 de Maio, nº 28 – Centro - Taubaté-SP, CEP 12020-260
 (12) 3625-0710 - detau@educacao.sp.gov.br / site: https://detaubate.educacao.sp.gov.br

Observação: após a saída desta unidade escolar, o transporte seguirá para a EE Prof. João Gonçalves
Barbosa.

EE Prof. João Gonçalves Barbosa
Previsão de Saída do Transporte da Unidade Escolar: 8h20.
Número de Passageiros: 2 passageiros (um gremista e um Vice-diretor).
Observação: após a saída da unidade escolar, o transporte seguirá para a EE Profa. Maria Aparecida
França B. Araujo.

EE Profa. Maria Aparecida França B. Araujo
Previsão de Saída do Transporte da Unidade Escolar: 8h40.
Número de Passageiros: 2 passageiros (um gremista e um Vice-diretor).
Observação: após a saída da unidade escolar, o transporte seguirá para o evento.

TRANSPORTE 05 – 10 passageiros
EE Arrecieres Natali
Previsão de Saída do Transporte da Unidade Escolar: 7h30.
Número de Passageiros: 2 passageiros (um gremista e um Vice-diretor).
Observação: após a saída da unidade escolar, o transporte seguirá para a EE Profa. Margarida Maia de
Almeida Vieira.

EE Profa. Margarida Maia de Almeida Vieira
Previsão de Saída do Transporte da Unidade Escolar: 7h50.
Número de Passageiros: 2 passageiros (um gremista e um Vice-diretor).
Observação: após a saída da unidade escolar, o transporte seguirá para a EE Profa. Luciana Damas
Bezerra.

EE Profa. Luciana Damas Bezerra
Previsão de Saída do Transporte da Unidade Escolar: 8h10.
Número de Passageiros: 2 passageiros (um gremista e um Vice-diretor).
Observação: após a saída da unidade escolar, o transporte seguirá para a EE Prof. Roque Passarelli.

EE Prof. Roque Passarelli
Previsão de Saída do Transporte da Unidade Escolar: 8h30.
Número de Passageiros: 2 passageiros (um gremista e um Vice-diretor).
Observação: após a saída da unidade escolar, o transporte seguirá para a EE Ministro José de Moura
Resende.

EE Ministro José de Moura Resende
Previsão de Saída do Transporte da Unidade Escolar: 8h40.
Número de Passageiros: 2 passageiros (um gremista e um Vice-diretor).

mailto:detau@educacao.sp.gov.br
https://detaubate.educacao.sp.gov.br/

    GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO ESTADO DE SÃO PAULO
      UNIDADE REGIONAL DE ENSINO- REGIÃO DE TAUBATÉ

Praça 8 de Maio, nº 28 – Centro - Taubaté-SP, CEP 12020-260
 (12) 3625-0710 - detau@educacao.sp.gov.br / site: https://detaubate.educacao.sp.gov.br

Observação: após a saída da unidade escolar, o transporte seguirá para o evento.

TRANSPORTE 06 – 11 passageiros
EE Prof. Geraldo Martins Santos
Previsão de Saída do Transporte da Unidade Escolar: 7h00.
Número de Passageiros: 2 passageiros (um gremista e um Vice-diretor).
Observação: após a saída da unidade escolar, o transporte seguirá para a EE Dr. Cerqueira Cesar.

EE Dr. Cerqueira César
Previsão de Saída do Transporte da Unidade Escolar: 7h30.
Número de Passageiros: 3 passageiros (dois gremistas e um Vice-diretor).
Observação: após a saída da unidade escolar, o transporte seguirá para a EE Cel. Joaquim Franco de
Almeida.

EE Cel. Joaquim Franco de Almeida
Previsão de Saída do Transporte da Unidade Escolar: 8h00.
Número de Passageiros: 2 passageiros (um gremista e um Vice-diretor).
Observação: após a saída da unidade escolar, o transporte seguirá para a EE Profa. Malvina Leite e Silva.

EE Profa. Malvina Leite e Silva
Previsão de Saída do Transporte da Unidade Escolar: 8h20.
Número de Passageiros: 2 passageiros (um gremista e um Vice-diretor).
Observação: após a saída da unidade escolar, o transporte seguirá para a EE Dr. Flair Carlos de Oliveira
Armany.

EE Dr. Flair Carlos de Oliveira Armany
Previsão de Saída do Transporte da Unidade Escolar: 8h40.
Número de Passageiros: 3 passageiros (dois gremistas e um Vice-diretor).
Observação: após a saída desta unidade escolar, o transporte seguirá para o evento.

TRANSPORTE 07 – 06 passageiros
EE Bairro Pouso Alto
Previsão de Saída do Transporte da Unidade Escolar: 6h40.
Número de Passageiros: 2 passageiros (um gremista e um Vice-diretor).
Observação: após a saída da unidade escolar, o transporte seguirá para a EE Bairro do Cedro.

EE Bairro do Cedro
Previsão de Saída do Transporte da Unidade Escolar: 7h30.
Número de Passageiros: 2 passageiros (um gremista e um Vice-diretor).
Observação: após a saída da unidade escolar, o transporte seguirá para a EE Cel. Eduardo José Camargo.

mailto:detau@educacao.sp.gov.br
https://detaubate.educacao.sp.gov.br/

    GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO ESTADO DE SÃO PAULO
      UNIDADE REGIONAL DE ENSINO- REGIÃO DE TAUBATÉ

Praça 8 de Maio, nº 28 – Centro - Taubaté-SP, CEP 12020-260
 (12) 3625-0710 - detau@educacao.sp.gov.br / site: https://detaubate.educacao.sp.gov.br

EE Cel. Eduardo José Camargo
Previsão de Saída do Transporte da Unidade Escolar: 8h00.
Número de Passageiros: 2 passageiros (um gremista e um Vice-diretor).
Observação: após a saída desta unidade escolar, o transporte seguirá para o evento.

TRANSPORTE 08 – 04 passageiros
EE Vargem Grande
Previsão de Saída do Transporte da Unidade Escolar: 7h00.
Número de Passageiros: 2 passageiros (um gremista e um Vice-diretor).
Observação: após a saída da unidade escolar, o transporte seguirá para a EE Prof. José Mazzela.

EE Prof. José Mazzela
Previsão de Saída do Transporte da Unidade Escolar: 8h00.
Número de Passageiros: 2 passageiros (um gremista e um Vice-diretor).
Observação: após a saída desta unidade escolar, o transporte seguirá para o evento.

TRANSPORTE 09 – 05 passageiros
EE Padre Chico
Previsão de Saída do Transporte da Unidade Escolar: 7h30.
Número de Passageiros: 3 passageiros (dois gremistas e um Vice-diretor).
Observação: após a saída desta unidade escolar, o transporte seguirá para EE Padre Chico.

EE Mons. Ignácio Gióia
Previsão de Saída do Transporte da Unidade Escolar: 8h00.
Número de Passageiros: 2 passageiros (um gremista e um Vice-diretor).
Observação: após a saída da unidade escolar, o transporte seguirá para o evento.

TRANSPORTE 10 – 10 passageiros
EE Figueira de Toledo
Previsão de Saída do Transporte da Unidade Escolar: 7h20.
Número de Passageiros: 2 passageiros (um gremista e um Vice-diretor).
Observação: após a saída da unidade escolar, o transporte seguirá para a EE Cel. Queiroz.

EE Cel. Queiroz
Previsão de Saída do Transporte da Unidade Escolar: 7h50.
Número de Passageiros: 2 passageiros (um gremista e um Vice-diretor).
Observação: após a saída da unidade escolar, o transporte seguirá para a EE Prof. Roque de Castro Reis.

EE Prof. Roque de Castro Reis
Previsão de Saída do Transporte da Unidade Escolar: 8h20.
Número de Passageiros: 2 passageiros (um gremista e um Vice-diretor).

mailto:detau@educacao.sp.gov.br
https://detaubate.educacao.sp.gov.br/

    GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO ESTADO DE SÃO PAULO
      UNIDADE REGIONAL DE ENSINO- REGIÃO DE TAUBATÉ

Praça 8 de Maio, nº 28 – Centro - Taubaté-SP, CEP 12020-260
 (12) 3625-0710 - detau@educacao.sp.gov.br / site: https://detaubate.educacao.sp.gov.br

Observação: após a saída da unidade escolar, o transporte seguirá para a EE Prof. Mario Cardoso
Franco.

EE Prof. Mario Cardoso Franco
Previsão de Saída do Transporte da Unidade Escolar: 8h30.
Número de Passageiros: 2 passageiros (um gremista e um Vice-diretor).
Observação: após a saída da unidade escolar, o transporte seguirá para a EE Prof. Álvaro Ortiz.

EE Prof. Álvaro Ortiz
Previsão de Saída do Transporte da Unidade Escolar: 8h40.
Número de Passageiros: 2 passageiros (um gremista e um Vice-diretor).
Observação: após a saída da unidade escolar, o transporte seguirá para o evento.

Observações gerais:

✓ Os estudantes que utilizarão o transporte deverão portar autorização assinada pelos
pais/responsáveis. Clique em... (Autorização).

✓ Fica a cargo das unidades escolares conferir e garantir os documentos necessários para o
embarque/percurso, bem como identificações dos estudantes que considerarem necessárias.

✓ Os Vice-diretores devem estar juntos com os estudantes nos respectivos transportes.
✓ Se houver alguma alteração em relação ao itinerário/horário de saída da escola, os gestores serão

informados em tempo.
✓ Informações e dúvidas pontuais e urgentes poderão ser reportadas no nosso grupo de whatsaap “Gestão

Democrática”.

Taubaté, 12 de setembro de 2025.

Valéria Mara Rodrigues Coura dos Santos

Chefe de Departamento - Dirigente Regional de Ensino

mailto:detau@educacao.sp.gov.br
https://detaubate.educacao.sp.gov.br/
https://docs.google.com/document/d/1rlMoEW75wNH8DbrlbQSs9IFtGG9Pu-Xg/edit?usp=drive_link&ouid=101459035795277539665&rtpof=true&sd=true